

## キャリア教育優良教育委員会として 文部科学大臣表彰を受賞しました

東海市教育委員会は、文部科学省がキャリア教育の充実発展に尽力し、顕著な功績が認められた教育委員会、学校、PTA団体等を表彰する第15回「キャリア教育優良教育委員会、学校及びPTA団体等、文部科学大臣表彰」を受賞しましたのでお知らせします。

## ■内容

東海市教育委員会では、姉妹都市交流事業や企業・大学連携、職業講話といった体験活動を通してキャリア形成を促すキャリア教育に取り組んでおり、愛知県教育委員会より域内の市区町村教育委員会の中から推薦され、第15回キャリア教育優良教育委員会として文部科学大臣表彰を受賞しました(全国で13団体が受賞)。今年度愛知県内の市区町村教育委員会では唯一の受賞となりました。

令和5年(2023年)1月19日(木)に東京都港区 三田共用会議所 講堂にて、 文部科学省・厚生労働省・経済産業省主催で行われました、令和4年度キャリア教育 推進連携シンポジウムの中で表彰式が行われ、各表彰の代表団体に文部科学大臣より 表彰状が授与されました。

## (参考)

キャリア教育とは、子どもたち一人一人が将来、社会的・職業的に自立し、社会の中で自分の役割を果たしながら、自分らしい生き方を実現するための力をつけるという視点に立ち展開する教育活動です。

「人間関係形成・社会形成能力」「自己理解・自己管理能力」「課題対応能力」「キャリアプランニング能力」という「基礎的・汎用的能力」を育成するため、東海市では姉妹都市交流事業や社会人・職業講話、企業・大学連携などに取り組んでいます。

教育委員会学校教育課